
0.00

2 N21

2 N19

2 N22

19
 N

8 
ø8

.0
 c

/2
0

19
 N

13
 ø

10
.0

 c
/2

0

16 N5 c/20
38 N10 c/20

38 N4 c/20

38 N5 c/20

16 N4 c/20

16 N10 c/20
16 N23 c/20 38 N23 c/20

100
819

2 N31 ø16.0  - 915

100
819

2 N31 ø16.0  - 915

(3ªcamada)
439

100

2 N28 ø16.0  - 535

(2ªcamada)
439

100

2 N28 ø16.0  - 535

(1ªcamada)

(2ªcamada)

(3ªcamada)

395

805
2 N22 ø16.0  - 1196

805

397

2 N21 ø16.0  - 1198

805

399

2 N19 ø16.0  - 1200

M21
P300(J)

100
819

2 N31 ø16.0  - 915

A

A

M18

P328

2 N30

2 N30
19 N8 ø8.0 c/20  - 1136

(pele - face externa)

(pele - face interna)
19 N13 ø10.0 c/20  - 1136

(1ªcamada)

(2ªcamada)

60 364
2 N30 ø16.0  - 420

(1ªcamada)

(3ªcamada)

60 364
2 N30 ø16.0  - 420

60 364
2 N30 ø16.0  - 420

(face externa)

(fa
ce

 in
te

rn
a)

(fa
ce

 e
xt

er
na

)

(fa
ce

 in
te

rn
a)

(aba - ver seção A-A)

33

2 x4 N2 c/15

N29

5 N2 c/15

7 N2 c/15

7 N2 c/15

N29

(aba - ver seção A-A)

84

399

95

54 N
10 ø10.0 c/20  - 573

23 N2 ø6.3 c/15  - 1133

2x3 N29 ø16.0  - 1133

14

189

14 54 N5 ø8.0 c/20  - 213

14

1022562

14

54 N4 ø8.0 c/20  - 214

20

39
9

14

54
 N

23
 ø

16
.0

 c
/2

0 
 - 
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SEÇÃO A-A (M18)

439
100

2 N28 ø16.0  - 535

3943CA50

PESO TOTAL
2218
992.5
541.3
191.2

1405.3
1609.9
1371.9

781.4

16.0
10.0
8.0
6.3CA50

(kg)
PESO

(m)
C.TOTALDIAMAÇO

5490915616.031
2520420616.030
67981133616.029
3210535616.028
2300575416.027
48001200416.026
4500750616.025

13584CORR616.024
6943842616316.023

47841196416.022
47921198416.021
1340670216.020
48001200416.019
3380845416.018
1150575216.017
24001200216.016
3680920416.015
1564782216.014

2158411361910.013
159798411910.012
133957051910.011
9339957316310.010
166258751910.09
215841136198.08
15979841198.07
13395705198.06
347192131638.05
348822141638.04
16625875198.03
260591133236.32
52072CORR236.31CA50

(cm)
C.TOTAL

(cm)
UNITQDIAMNAÇO

0.00

2 N25

2 N2512 N4 c/20
12 N5 c/20
12 N10 c/20
12 N23 c/20

38 N4 c/20
38 N5 c/20
38 N10 c/20
38 N23 c/20

110 110

110110

110110

19 N7 ø8.0 c/20  - 841
(pele - face externa)

(pele - face interna)
19 N12 ø10.0 c/20  - 841

(3ªcamada)

(2ªcamada)
824

100

2 N15 ø16.0  - 920

(1ªcamada)
824

(3ªcamada) (3ªcamada)

(2ªcamada) (2ªcamada)

(1ªcamada)

(1ªcamada)

479
100

2 N27 ø16.0  - 575 2 N26 ø16.0  - 1200

479
100

2 N27 ø16.0  - 575 2 N26 ø16.0  - 1200

805

395

20 N4 c/20
20 N5 c/20

20 N10 c/20
20 N23 c/20

(2ªcamada)
60694

2 N25 ø16.0  - 750

(1ªcamada)

(3ªcamada)

60694
2 N25 ø16.0  - 750

60694
2 N25 ø16.0  - 750

19 N6 ø8.0 c/20  - 705
(pele - face externa)

(pele - face interna)
19 N11 ø10.0 c/20  - 705

(face externa)

(fa
ce

 in
te

rn
a)

(fa
ce

 e
xt

er
na

)

(fa
ce

 in
te

rn
a)

19
 N

3 
ø8

.0
 c

/2
0

(aba - ver seção A-A)

33

2 x

19
 N

9 
ø1

0.
0 

c/
20

2 N22
2 N21

2 N19

4 N1 c/15

N24

5 N1 c/15

7 N1 c/15

7 N1 c/15

N24

(aba - ver seção A-A)

39 N4 c/20
39 N5 c/20

39 N10 c/20
39 N23 c/20

84

399

95

109 N
10 ø10.0 c/20  - 573

23 N1 ø6.3 c/15  - CORR

2x3 N24 ø16.0  - CORR

14

189

14 109 N5 ø8.0 c/20  - 213

14

1022562

14

109 N4 ø8.0 c/20  - 214

20

39
9

14

10
9 

N
23

 ø
16

.0
 c

/2
0 

 - 
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6
19 N3 ø8.0 c/20  - 875

(pele - face externa)

(pele - face interna)
19 N9 ø10.0 c/20  - 875

(1ªcamada)

(2ªcamada)

(3ªcamada)

(1ªcamada)

(2ªcamada)

(3ªcamada)2 N22 ø16.0  - 1196

805

397

2 N21 ø16.0  - 1198

2 N18 ø16.0  - 845

2 N20 ø16.0 c/80  - 670

805

399

2 N19 ø16.0  - 1200

2 N18 ø16.0  - 845

SEÇÃO A-A (M17)

A

A

M22

2 N17 ø16.0  - 575
1104

100

2 N16 ø16.0  - 1200

100

2 N15 ø16.0  - 920

686
100

2 N14 ø16.0  - 782

M17

P351P362P404P420

M17, M18.

Relação do Aço

Resumo dos Materiais

Vol. concreto =   44.32 m³
Área formas  = 272.72 m²(kg)

Proger Engenharia ltda
PROJETOS ESTRUTURAIS - CONSULTORIA - GERENCIAMENTO

D

∅

NBR-6118:2003 (itens 9.4.2.3 e 9.4.6.1)

CA50

8x∅

5x∅

3x∅
estribo

<10mm

<20mm

>20mm

3x∅

6x∅

BITOLA (∅) CA60

∅

SEM ESCALA

DIÂMETRO (D) DOS PINOS DE
DOBRAMENTO PARA GANCHOS

∅20.0mm
Espaçador

Estribo

SEM ESCALA

1ª camada
Aços da

ESPAÇADOR PARA CAMADAS
SEÇÃO TRANSVERSAL

D

2ª camada
Aços da


